
D.A.n° 25/Gab del 28.3.2024

Oggetto: rinnovo Commissione Consultiva Regionale della Pesca

Regione Siciliana

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
Dipartimento della Pesca Mediterranea

L’Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P.R. n.913 del 12.11.1975;
Visto l’art.147 della l.r.32 del 23.12.2000 che istituisce il Consiglio Regionale della Pesca;
Visto l’art.  30  della  l.r.25  del  24.11.2011  che  sostituisce  l’art.147  della  l.r.32  del  23.12.2000

istituendo la Commissione Consultiva Regionale della Pesca;
Visto l’art.41 comma 3 della l.r.9/2019 con il quale viene sostituito il comma 1 dell’art.147 della

l.r.32/2000 nella parte relativa alla composizione della Commissione Consultiva Regionale
della Pesca;

Considerato che il  medesimo art.41 comma 3 prevede che la Commissione Consultiva Regionale della
Pesca sia così composta:
a) L’Assessore regionale per l'Agricoltura, lo Sviluppo rurale e la Pesca mediterranea, con

funzioni di Presidente;
b) il Dirigente generale del Dipartimento regionale della Pesca mediterranea, con funzioni di

vicepresidente;
c) un rappresentante per ciascuna delle Direzioni marittime regionali della Sicilia;
d) un rappresentante per ciascuna delle seguenti  organizzazioni: Agci,  Anapi,  Agripesca,

Coldiretti, Confcooperative, Federcopesca, Federazione Armatori Siciliani,  Federpesca,
Legacoop, Marinerie d'Italia, Unci, Unicoop, Uecoop;

e) un rappresentante delle organizzazioni di produttori;
f) un rappresentante dei Consorzi di gestione della pesca artigianale (Co.ge.pa.);
g) un rappresentante dei Fisheries local action group (Flag);
h) un  rappresentante  della  rete  di  coordinamento  dei  comuni  marinari  siciliani  di  cui

all'articolo 4;
i) un rappresentante del settore della trasformazione ittica;
j) un rappresentante del settore dell'acquicoltura;
k) un rappresentante della Federazione italiana operatori commerciali  di pesca sportiva e

ricreativa (FlOPS);
l) un rappresentante della Federazione italiana della pesca sportiva e delle attività subacquee

(FIPSAS);
m) un rappresentante dell'Osservatorio della Pesca del Mediterraneo "Giovanni Tumbiolo";
n) il presidente del Distretto della pesca;
o) un rappresentante per ciascuna delle organizzazioni sindacali CGIL, CISL, UIL e UGL;
p) un docente per ciascuna delle Università degli  Studi di Palermo, Messina, Catania ed

Enna, designato dal rispettivo Rettore;
q) tre esperti scelti dall'assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca

mediterranea;
r) due rappresentanti del Consiglio nazionale delle ricerche, di cui uno in rappresentanza

dell'Istituto Sperimentale Talassografico - Messina (IST);
s) il responsabile della struttura siciliana dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca

ambientale (ISPRA);

90133 Palermo – Palazzo della Zecca - Piazza Marina Salita della Intendenza, 2 1/3



t) un rappresentante  dell'Istituto  nazionale  di  biologia,  ecologia  e  biotecnologie  marine,
Stazione Zoologica Anton Dorhn;

u) un  rappresentante  del  cluster  tecnologico  nazionale  economia  del  mare  "Blue  Italian
Growth Technology Cluster";

v) un rappresentante di Confcommercio;
w) un rappresentante di Confesercenti;
x) una rappresentante dell'associazione "Donne di mare".

Considerato che è scaduto il mandato per tutti i componenti della Commissione Consultiva Regionale della
Pesca;

Ritenuto di dover procedere al rinnovo dei componenti della Commissione Consultiva Regionale della
Pesca;

Viste le note con le quali sono stati richiesti i nominativi da inserire nella Commissione;
Viste le  note  le  quali  sono  stati  designati  i  rappresentanti  da  nominare  quali  componenti  della

Commissione consultiva Regionale della Pesca;
Preso atto che in ordine alla lettera h) dell’ art. 41 comma 3 l.r.9/2019 non si è potuto procedere alla

nomina del rappresentante della rete di coordinamento dei comuni marinari siciliani di cui
all’art.4 della l.r.9/2019 in quanto alla data odierna non risulta essere stata costituita la sopra
citata rete;

DECRETA 

ART.1
Ѐ rinnovata la Commissione Consultiva Regionale della Pesca, istituita ai sensi dell’art.41 comma 3 della
l.r.9/2019 per la durata di 3 (tre) anni così come disposto dall’art.147, comma 4 della l.r.32/2000.

N art.41 co.3
l.r.9/2019

Ente e/o organizzazione Nominativo

1 a)
Assessore Regionale per l'Agricoltura, lo Sviluppo rurale
e della Pesca mediterranea, con funzioni di Presidente

On. Luca Sammartino

2 b)
il dirigente generale del Dipartimento regionale della 
pesca mediterranea, con funzioni di vicepresidente

ing. Alberto Pulizzi

3 c) Direzioni marittime regionali della Sicilia – Palermo Salvatore Calandrino
4 c) Direzioni marittime regionali della Sicilia – Catania Michele Cesareo
5 d) AGCI Sicilia Giovanni Basciano
6 d) ANAPI Pietro Forte
7 d) AGRIPESCA Natale amoroso
8 d) Coldiretti Gaetano Restuccia
9 d) Confcooperative Francesco Catanzaro
10 d) Federcopesca Nino Accetta
11 d) Federazione Armatori Siciliani Natale Pipitone
12 d) Federpesca Santo Adamo
13 d) Legacoop Sicilia Antonino Lo Coco
14 d) Marinerie D’Italia nessun Componente
15 d) Unicoop Antonio Napoli
16 d) UNCI Gullo Giuseppe Stefano
17 d) Uecoop Giuseppe D’Aquisto
18 e) Organizzazione Produttori Marco Tramati
19 f) Co.ge.pa. Pietro Gianquinto
20 g) Fisheries local action group (Flag) Stefano Pennisi

21 h)
Un  rappresentante  della  rete  di  coordinamento  dei
comuni marinari siciliani di cui all’art.4

nessun componente

22 i) Settore della trasformazione ittica nessun componente
23 j) Settore dell'acquicoltura Andrea Santulli

24 k)
Federazione  italiana  operatori  commerciali  di  pesca
sportiva e ricreativa (FlOPS)

nessun componente

25 l)
Federazione italiana della pesca sportiva e delle attività
subacquee (FIPSAS)

nessun componente

26 m)
Osservatorio  della  Pesca  del  Mediterraneo  "Giovanni
Tumbiolo"

Gioacchino Fazio

27 n) Presidente del Distretto della pesca Vincenzo Antonino Carlino

90133 Palermo – Palazzo della Zecca - piazza Marina Salita della Intendenza, 2 2/3



28 o) UGL Giuseppe Messina
29 o) CGIL Giovanni Di Dia
30 o) CISL Adolfo Scotti
31 o) UILA Tommaso Macaddino
32 p) Università degli studi di Palermo Gianluca Sarà
33 p) Università degli studi di Catania Riccardo Reitano
34 p) Università degli studi di Messina nessun componente
35 p) Università degli studi di Enna – Kore nessun componente

36 q)
Esperto scelto dall'Assessore Regionale per l'agricoltura,
lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea

Piero Giacalone

37 q)
Esperto scelto dall'Assessore Regionale per l'agricoltura,
lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea

Antonino Testa

38 q)
Esperto scelto dall'Assessore Regionale per l'agricoltura,
lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea

Adolfo Mollica

39 r)
Rappresentanti  del  Consiglio  nazionale  delle  ricerche
CNR Messina

Perdichizzi Anna

40 r)
Rappresentanti  del  Consiglio  nazionale  delle  ricerche
CNR Mazara del Vallo

Fiorentino Fabio

41 s)
Responsabile  della  struttura  siciliana  dell'Istituto
superiore  per  la  protezione  e  la  ricerca  ambientale
(ISPRA)

nessun componente

42 t)
Rappresentante  dell'Istituto  nazionale  di  biologia,
ecologia  e  biotecnologie  marine,  Stazione  Zoologica
Anton Dorhn;

Teresa Romeo

43 u)
Rappresentante  del  cluster  tecnologico  nazionale
economia  del  mare  "Blue  Italian  Growth  Technology
Cluster"

Franco Andaloro

44 v) Un rappresentante di Confcommercio Martina Sarah Emanuela Biundo
45 w) Un rappresentate di Confesercenti nessun componente
46 x) Rappresentante dell'associazione "Donne di mare" nessun componente

ART.2 
Le Funzioni di Segretario della Commissione Consultiva Regionale della Pesca sono affidate a dott. Roberto
Spataro istruttore direttivo in servizio presso il Dipartimento della Pesca Mediterranea.

ART.3 
Per la validità delle sedute è richiesta la partecipazione di almeno della metà in prima convocazione e di un
terzo dei componenti in seconda convocazione.

ART.4 
I componenti,  ad eccezione dei componenti di cui alla lettera a) e b) che senza giustificato motivo non
intervengano ai  lavori  per  almeno due sedute  consecutive  sono dichiarati  decaduti  in  automatico  e  con
consequenziale comunicazione verranno esclusi. I soggetti nominati in sostituzione restano in carica fino alla
naturale scadenza della commissione.

ART.5 
La commissione può invitare a partecipare su specifici argomenti all’ordine del giorno, esperti di settore e
rappresentanti delle categorie interessate, nonché rappresentanti delle amministrazioni dello stato e/o della
Comunità Europea.

ART.6 
Ove la Commissione non dovesse rendere i prescritti pareri entro la seduta successiva a quella in cui gli
argomenti sono stati posti all’ordine del giorno, gli stessi si intendono favorevolmente resi.

ART.7
Con successivo provvedimento si procederà all’integrazione del presente Decreto con il nominativo di cui
alla lettera h) dell’ art.41 comma 3 l.r.9/2019.
Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito del Dipartimento
della Pesca Mediterranea.

L’Assessore
Sammartino 

90133 Palermo – Palazzo della Zecca - piazza Marina Salita della Intendenza, 2 3/3


		2024-03-28T15:45:45+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




